

Total Number of Toll Plazas

*34(14/15/229) Sh. LAXMAN SINGH YADAV (Kosli):-

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the total number of commercial toll plazas situated on the State Highways and district highways in Haryana State;
- b) whether it is a fact that the commercial toll plazas which have been setup on the State highway in village Gujrawas and district highway in village Chowki No. 1 generate nominal revenue to the Government and the resentment is prevailed amongst the people of said area; and
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to remove the abovesaid toll plazas; if so, the details thereof?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) Sir, there are total 12 number of commercial toll plazas situated on the State Highways, Major District Highways and Other District Highways in Haryana State. The category wise detail of Toll Plazas is as under:-

(i) State Highways	= 07	}	12 No.
(ii) MDR	= 03		
(iii) ODR	= 02		
- b) Sir, there are two commercial toll plazas set up in the said area namely;
 - (i) **TP-53** installed on Subana-Kosli-Nahar-Kanina road (SH-22) near village Gujarwas at km 69.00 in Rewari District. Presently, this toll plaza is generating average revenue of approximately Rs. 141.00 lacs annually to the Government. There is resentment prevailing amongst the people of said area for installing this toll.
 - (ii) **TP-54** installed on Jewra Gudana road (Haily Mandi Palhawas road) at km 9.500 in Rewari District. Presently, this toll plaza is generating average revenue of approximately Rs. 40.00 lacs annually to the Government. There is resentment prevailing amongst the people of said area for installing this toll.
- c) No, sir.

टोल प्लाजा की कुल संख्या

*34(14/15/229) श्री लक्ष्मण सिंह यादव (कोसली):

क्या उप मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि:-

(क) हरियाणा राज्य में राज्य राजमार्गों तथा जिला राजमार्गों पर स्थित वाणिज्य टोल प्लाजा की कुल संख्या कितनी है;

(ख) क्या यह तथ्य है कि कमर्शियल टोल प्लाजा जो गांव गुज्जरवास में राज्य राजमार्ग पर तथा गांव चौकी न0 1 में जिला राजमार्ग पर स्थापित किए गए हैं जिनसे सरकार को नाममात्र का राजस्व मिल रहा है तथा उक्त क्षेत्र के लोगों के बीच रोष व्याप्त है; तथा

(ग) क्या उपरोक्त टोल प्लाजा को हटाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है, यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है ?

दुष्यंत चौटाला, उप मुख्यमंत्री, हरियाणा

(क) श्रीमान् जी, हरियाणा राज्य में राज्य राजमार्गों, प्रमुख जिला मार्गों और अन्य जिला मार्गों पर स्थित वाणिज्य टोल प्लाजा की संख्या 12 है।

टोल प्लाजा का श्रेणीवार ब्यौरा निम्नानुसार है:-

(i) राज्य राजमार्ग	= 07	} 12
(ii) प्रमुख जिला मार्ग	= 03	
(iii) अन्य जिला मार्ग	= 02	

(ख) श्रीमान् जी, उक्त क्षेत्र में दो वाणिज्य टोल प्लाजा स्थापित किए गए हैं,

(i) टीपी-53 रेवाड़ी जिले में कि.मी. 69.00 पर ग्राम गुज्जरवास के पास सुबाना-कोसली-नाहर-कनीना रोड (राज्य राजमार्ग-22) पर है। वर्तमान में, इस टोल प्लाजा से सरकार को सालाना लगभग 141.00 लाख रुपये का औसत राजस्व प्राप्त हो रहा है। उक्त क्षेत्र के लोगों में इस टोल को लगाए जाने से रोष व्याप्त है।

(ii) टीपी-54 रेवाड़ी जिले में कि.मी. 9.500 पर जीवड़ा गुडाना रोड (हैली मंडी -पलहावास रोड पर है। वर्तमान में इस टोल प्लाजा से सरकार को सालाना लगभग 40.00 लाख रुपये का औसत राजस्व प्राप्त हो रहा है। उक्त क्षेत्र के लोगों में इस टोल को लगाए जाने से रोष व्याप्त है।

(ग) नहीं, श्रीमान् जी।